A Deus meus (8). glorificabo te (9); in hymnis col-
 laudabo nomen tuum, quoniam mirabilia fecisti,
 consilium antiquum verum (10). Fiat (11). Quo-
 niam firmas urbes posuisti in tumultum, ut cadant
 ipsarum fundamenta (12); ne ædificetur in æter-
 num civitas impiorum. Propter hoc benedicit tibi
 populus pauper (13); benedicient tibi et civitates
 hominum injuriam patientium (14). Quia factus

Hoc est, fratres, divinum nuntium quod asseri-
 mus: hæc vobis hodierna die evangelizamus, non
 quasi deinceps eventura, sed uti divinitus jam facta,
 quæque hominem jam præstiterunt a condem-
 natione liberum, inque pristinum decus beatita-
 temque restituerunt, ac Deo amicum non secus ac
 primitus effecerunt.

XV. At qua tandem ratione, inquires, salus no-
 stra a Deo perficitur? aut quomodo ista fit resti-
 tutio? Dum auribus divinam hanc, divinisque pol-
 licitationibus dignissimam adinventionem accipitis,
 pro vestra prudentia atque sapientia animum ad-
 vertite. hæc sunt, omnemque humanam sapientiam longo

Is, qui hominem ab initio plasmavit, ipsumque
 ad propriam suam imaginem condidit, non alia
 ratione hominem salvandum, propriamque imagi-
 nem redimendam esse judicat, quam si ipse natura
 fiat homo, propriamque imaginem proprium suum
 efficiat indumentum. Hinc impermista miscentur;
 hinc sine mutatione confluento utraque temper-
 rantur integra et sincera. Inde suaapte natura
 disjuncta conjunguntur; inde non connectenda
 nectuntur; exinde divina sunt humana, ut humana
 diviniora fiant. Inde Dei Verbum, manens Deus et
 Dei Verbum, in materiam dilatatur. Inde increatus,
 quippe a Deo increato genitus, increatus manens,
 creatur. Exinde Altissimus prædicatur humilis, et
 invisibilis oculis visibilis cernitur, et impalpabilis
 palpatur, et incorporeus prodit corporeus, et car-
 nis expertus carnem habens describitur, et impassibilis
 proclamatur passibilis; et qui naturam habet
 immortalem, natura pronuntiatur mortalis, ut

Codice Alexandrino. Cæterum cum Cod. Alex. non
 secus ac Vaticanus ac reliquæ editiones vocem πό-
 λεις ita repetant: "Ὅτι ἔθηκας πόλεις εἰς χῶμα, πό-
 λεις ὄχυράς τοῦ πεσεῖν... subesse suspicio potest,
 hanc repetitionem a Codice Sophronii amanuensi-
 um vitio abfuisse.

(13) Vulgatus cum textu Hebraico, *populus for-
 tis*.

(14) Vulg. cum Hebr. *civitas gentium robusta-
 rum*.

(15) Ubi Sophronius habet ἀθυμοῦσι, reliqui
 Græci codices versionis I.XX legunt ἀθυμῶ-
 σαι.. Vulgatus cum Hebr. *Quia factus es fortitudo
 pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua: spes a
 turbine, umbraculum ab æstu*.

scilicet passibilem mortalemque humanitatem ad immortalitatis splendorem atque ad impassibilitatem adducat, Deoque inimicam atque rebellem ipsi Deo ac Patri reconciliet.

XVI. At quo (inquis) pacto hæc adimplentur, quomodo efficiuntur, atque ad opus non fallaciter deducuntur? Tremendum enim illud est et terrificum, et auribus hominum, qui vel divinissima quæque humanis rationibus dimetiuntur, prorsus incredibile. Verum ubi Deus est, qui denuntiat, silet humanarum ratiocinationum vilitas. Deo enim cuncta facillima sunt, et possibilia, imo et factu non ardua, quæcunque demum facere voluerit. Divinæ scilicet et eminentissimæ potestatis hæc est nota præclarissima atque excellentissima, et creatæ omni naturæ prorsus incommunicabilis; atque inde sit, ut quæ supra naturam humanam sunt, ac vim omnem creatam prætergrediuntur, in admirationem ac stuporem rapiant.

At quomodo Deus id perficit? Quomodo ad egregium finem perducit? Præclare nos id docet a Deo inspiratus Lucas, qui et bonum illud sacrorum omnium sacratissimum nuntium nostrum conscripsit, ut nemo ob rei magnitudinem incredulus existat, neve aliquis, infirmus cum ipse sit et impotens atque ad divinius quodque facinus ineptus, Deo impotentiam fallaciter attribuat. Audistis nuper, utpote ipso proclamante, quomodo « mense septimo missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth ad Virginem desponsatam viro, cui nomen Joseph, de domo David, et nomen Virginis Maria ¹⁰. » Audis Deum misisse, et re ipsam non vis habere? Noli de iis disillidere quæ Deus ordinavit; sed potius summa cum pietate crede, Deum, quæcunque demum facere voluerit, ea perficere pro omnipotentia sua valere. Deinde vero a quonam alio mitti posset angelus, nisi prorsus a solo Deo, qui ipsum creavit, et ex non exstantibus substantiavit, universamque angelicam naturam ex tempore condidit? Si itaque constat Deum esse, qui misit, missum autem angelum fuisse in comperto est, quomodo quæ dicta sunt, vera non erunt? Hæc utique stupeant universi; at Dei virtutem cum nocint prorsus infinitam esse ac vere omnipotentissimam, enarratis fidem ne abnuant.

XVII. Verum quid missus beatus ille angelus ad Virginem integerrimam dicit? Aut quomodo faustissimum hoc nuntium ipsi defert? Et qualia portenta per ipsam magnificentia hæc divina molitur? « Ave gratia plena, Dominus tecum ¹¹. »

A gaudio (16) incipit eam alloqui ille gaudii nuntius. Noverat enim et plane sciebat, nuntium illud suum universis hominibus atque omnibus pariter creaturis gaudium parare, et quoslibet a quibuscunque dolores expellere; noverat, ex di-